Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021100059

59

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 52, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 46/2020 - UFPA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital nº 46/2020, publicado no Diário Oficial da União de 10.02.2020, seção 3 pg.69, para Professor
Substituto do Campus Universitário de Altamira, referente ao tema: Morfofisiologia, no seguinte item:

Onde se lê:
Quando n. 1

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Período de Inscrição Requisitos

. Campus Universitário de Altamira Morfofisiológica 2
40 horas

17.02.2020
a

06.03.2020

Graduação na área de Ciências Biológicas ou da Saúde com Mestrado na área de Ciências Biológicas ou
da saúde.

Leia-se:
Quando n.1

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Período de Inscrição Requisitos

. Campus Universitário de Altamira Morfofisiologia 2
40 horas

17.02.2020
a

06.03.2020

Graduação na área de Ciências Biológicas ou da Saúde com Mestrado na área de Ciências Biológicas ou
da saúde.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 16/2019

Processo: 029632/2019. Partes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de
financiamento, ao Projeto intitulado "Educando em Libras: Ciência e Tecnologia a Serviço da
Inclusão". O objetivo da proposta é criar um canal no YouTube vinculado à Fundação de
Amparo a Estudos e Pesquisas onde serão disponibilizados vídeo-aulas voltadas para
estudantes que farão o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Valor Global: R$ 275.000,00
(Duzentos e setenta e cinco mil reais), aportados financeiramente pela FAPESPA. Vigência:
09/10/2019 a 30/11/2020. Data da Assinatura: 09/10/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23076060697201916.
PREGÃO SISPP Nº 230/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. C N P J
Contratado: 07575881000118. Contratado : SIM GESTAO AMBIENTAL SERVICOS
LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência do_por mais 12 meses e reajustar os preços do Contrato
ora aditado, conforme itens a) e b), do objeto do Instrumento. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, atualizada. Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2021. Valor Total: R$18.940,21. Fonte:
8100000000 - 2019NE800034. Data de Assinatura: 07/02/2020.

(SICON - 10/02/2020) 153409-15233-2019NE800008

EDITAL Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 90, de 27/11/2019, publicado no D.O.U. n° 230, de 28/11/2019, conforme quadro abaixo. (Processo nº
23076.007043/2020-26).

. UNIDADE DEMANDANTE/CENTRO Á R EA N° VAGAS C L A S S I F I C AÇ ÃO / N O M E

.

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO/CAC Área: Recursos e Serviços de Informação 1 1º Marcela Lino da Silva

. 2º Tatyane Lúcia Cruz Fonseca

. 3º Georgia Ramine Silva de Lira

. 4º Elanna Beatriz Americo Ferreira

. 5º David Oliveira de Carvalho

. Área: Organização da Informação 1 1º Vania Ferreira da Silva

. 2º Natanna Santana de Morais

. DEPARTAMENTO DE LETRAS/CAC Área: Língua Espanhola - EaD 2 1º Camila da Silva Lucena

. 2º Iaranda Jurema Ferreira Barbosa

. 3º Theresa Katarina Souza e Silva Bachmann

. 4º José Edson da Silva

. 5º Jucélia Araújo da Silva

. 6º Maryelle Monique Nascimento Silva Santos

. 7º Vinícius de Paula Aragão

. Área: Língua portuguesa 2 1º Ana Karine Pereira de Holanda Bastos

. 2º Eduardo Oliveira Henriques de Araújo

. Área: Língua Espanhola - Presencial 2 1º Theresa Katarina Souza e Silva Bachmann

. 2º Leidy Johana Marin

. DEPARTAMENTO DE MÚSICA/CAC Área: Música/Subárea: Etnomusicologia - Percussão Popular 1 1º Sergio Gaia Bahia

. 2º Marília Paula dos Santos

. 3º Lucas Oliveira de Moura Arruda

. 4º Alice Emanuele da Silva Alves

. DEPARTAMENTO DE ANATOMIA/CB Área: Anatomia Humana 1 1º Antônio Félix da Silva Filho

. 2º Diana Isabela Machado Corrêa

. 3º Vanessa Marques Barreto Pontes

. 4º Vinícius Belém Rodrigues Barros Soares

. DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA/CB Área: Fisiologia/Subárea: Fisiologia Comparada e Humana 1 1º Cristiane Thalita dos Santos Silva

.

.

. DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA/CCEN Área: Inferência Matemática e Análise de Dados 1 1º Caio César França dos Santos

. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA/CCEN Área: Cálculo Diferencial e Integral; Álgebra Linear, Geometria
Analítica

3 1º Rubia Esterfania de Araujo Ramos

. 2º Marcelo Piropo da Silva

. 3º Mário Bezerra de Sousa Neto

. 4º Izabelly Mayra Lucena da Silva Costa

. 5º Rafael dos Santos Cavalcanti

. 6º José Bento Ferreira Montenegro

. 7º Juan Carlos Chaves Capella

. DEPARTAMENTO DE QUÍMICA FUNDAMENTAL/CCEN Área: Química Geral 2 1º Luana Oliveira dos Santos

. 2º Suelle Gisian Farias de Assis

. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS (CCJ) Área: Direito Processual Civil/Subárea: Processo Trabalhista 1 1º Felipe Domingues de Barros Freitas

. 2º Patrícia Alves da Silva

. Área: Direito Constitucional/Subárea: Teoria Política e do Estado 1 1º Carina Barbosa Gouvêa

. 2º Pedro de Oliveira Alves

. 3º Marília Gabriela de Araújo Melo Pereira de Lira

. 4º Arthur Albuquerque de Andrade

. 5º Pedro Henrique Barbosa

. ÁREA ACADÊMICA DE MATERNO INFANTIL/CCM Área: Pediatria 1 1º Maria Cecília Barata dos Santos Figueira

. 2º Juliana de Albuquerque Leão

. ÁREA ACADÊMICA DE MEDICINA TROPICAL/CCM Área: Microbiologia e Imunologia 1 1º Thiago André Ramos dos Santos

. 2º Jailton Lobo da Costa Lima

. 3º Nathalia Joanne Bispo Cezar

. 4º Alexsandra Maria Lima Scavuzzi

. Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias 1 1º Fernanda Calixto do Prado

. DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E ODONTOLOGIA PREVENTIVA/CCS Área: Atendimento a Pacientes com Necessidades Especiais e
Odontologia Hospitalar

1 1º Ana Catarina Gaioso Lucas Leite Martins

. 2º Nathalia de Miranda Ladewig

. 3º Ana Carolina de Souza Leitão Arruda Falcão

. Área: Estágio Curricular Supervisionado em Clínicas Odontológicas 5 1º William José Lopes de Freitas

. 2º Joás de Araújo Teixeira

. 3º Maria Carlla Aroucha Lyra

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-11T00:04:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial